
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Affidamento < E. 1000,00
Copertura assicurativa di responsabilità civile per ciclomotore di proprietà di IRPET. Affidamento 
della fornitura mediante servizio di brokeraggio assicurativo fornito da ASSITECA S.p.a.. 
Autorizzazione alla spesa di euro 207,26, incluso contributo S.S.N. ed imposte, di competenza 
dell'esercizio 2017. CIG  Z0D1DDE96A.

CIG: Z0D1DDE96A

CUP: np

IL DIRIGENTE

Considerato  che  il  26  marzo  2017  scadrà  la  polizza  assicurativa  per  la  copertura  della
Responsabilità Civile del motociclo Honda SH125 targato CX90892, di proprietà di IRPET 

Dato atto che Assiteca S.p.a., secondo quanto disposto con determinazione dirigenziale n. 110 del
23/12/2013, è affidataria del servizio di brokeraggio assicurativo in favore di IRPET, in adesione a
contratto  regionale  aperto  sottoscritto  il  9/10/2013  tra  Regione  Toscana  e  Assiteca  S.p.a.
Internazionale di Brokeraggio Assicurativo, con decorrenza dalla data di esecuzione anticipata del
14 giugno 2013 e la durata di 4 anni

Dato atto altresì di aver richiesto alla predetta società di brokeraggio di effettuare un'indagine di
mercato  al  fine  di  rilevare  le  migliori  condizioni  economiche  per  la  fornitura  della  predetta
copertura assicurativa

Considerato che Assiteca S.p.a. ha fatto pervenire esito della predetta indagine di mercato, da cui
risulta  la  migliore  offerta  presentata  da  UnipolSai  Assicurazioni  S.p.a.,  Divisione  La  Fondaria,
Agenzia di Firenze, con garanzia prestata fino a concorrenza per capitali, interessi e spese di euro
10.000.000,00 per sinistro, estesa ai terzi trasportati,  a fronte di un premio totale annuo di euro
207,26, comprensivo di contributo S.S.N. e di imposte

Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento del servizio in oggetto secondo le  procedure per
importo contrattuale inferiore ad euro 40.000,00, da aggiudicarsi mediante affidamento diretto ai
sensi di quanto stabilito all'art. 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

Visto  l'articolo  1,  comma  450,  della  legge  27/12/2006,  n.  296,  recante  disposizioni  per  la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007), come modificato



dall'art.  1,  comma  502,  lettera  b),  della  legge  28/12/2015,  n.  208,  recante  disposizioni  per  la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)

Considerato che,  in forza di quanto previsto dal contratto di brokeraggio stipulato con Assiteca
S.p.a. in adesione a contratto regionale aperto, IRPET affida la gestione della polizza assicurativa di
cui al presente provvedimento alla stessa Assiteca S.p.a.

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2017, di cui al Bilancio preventivo economico
per l'esercizio 2017, adottato dal Direttore con determinazione n. 38 del 30/11/2016 ed approvato da
Regione Toscana con delibera della Giunta regionale n. 148 del 27/2/2017, nelle risultanze di cui
alla determinazione del Direttore n. 9 del 23/2/2017, recante la prima variazione al documento dei
piani di gestione per l'esercizio 2017

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell'art. 16, comma
1),  lettera  a),  del  vigente regolamento  di  organizzazione e  conformemente all'attribuzione  delle
risorse ai centri di responsabilità, disposta con determinazione del Direttore n. 5 del 27/1/2017 di
adozione del documento dei piani di gestione per l'esercizio 2017

Dato atto altresì che il presente provvedimento, per sua natura, è sottoposto al controllo di regolarità
contabile

DETERMINA

1. affidare la fornitura della copertura assicurativa di Responsabilità Civile del motociclo Honda
SH125 targato CX90892, di proprietà dell'IRPET, per il periodo dalle ore 24.00 del 26.3.2017 alle
ore  24.00  del  26.3.2018,  ad  UnipolSai  Assicurazioni  S.p.a.,  Divisione  La  Fondiaria,  Agenzia
Firenze, a fronte di un premio totale annuo di euro 207,26, comprensivo di contributo S.S.N. e di
imposte (CIG  Z0D1DDE96A );

2.  di  autorizzare  la  spesa  complessiva  di  euro  207,26 da  sostenere  in  esecuzione  del  presente
provvedimento, di competenza dell'esercizio 2017;

3.  di  autorizzare  Assiteca  S.p.a.  Internazionale  di  Brokeraggio  Assicurativo,  con  sede  legale  a
Milano, quale affidataria del servizio di brokeraggio assicurativo a favore dell'IRPET in adesione a
contratto  regionale  aperto,  la  gestione  della  polizza  sopra  indicata,  compreso  il  pagamento  del
premio di polizza in favore della Compagnia emittente la polizza;

4. di autorizzare pertanto la corresponsione ad Assiteca S.p.a., che provvederà alla liquidazione del
premio di polizza a favore della Compagnia emittente.


